ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

Chegou informação ao Grupo Parlamentar do PCP que a estação de correios

dos CTT da Rebelva, em Carcavelos, não tem capacidade de resposta para

toda a freguesia de Carcavelos e para os milhares de utentes que serve. O

utente que contactou o GP/PCP manifestou a sua indignação, referindo que

desde que privatizaram os CTT que a qualidade do serviço piorou. Relatou que

no dia 11 de abril, pelas 17h40, esteve cerca de uma hora à espera de

conseguir levantar uma encomenda, afirmando que o atendimento nesta

estação dos CTT necessita de mais pessoal e defendendo que fazem falta mais

estações de correios.

Esta situação confirma mais uma vez o que o PCP tem afirmado: há uma

flagrante falta de pessoal e o serviço público postal está claramente aquém do

que devia ser garantido, consequências indissociáveis da privatização dos CTT.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente

aplicáveis, o Grupo Parlamentar do PCP solicita a V.ª Ex.ª que remeta ao

Governo, por intermédio do Ministério do Planeamento e Infraestruturas, o

pedido de resposta às seguintes questões:

1. O Governo tem conhecimento da falta de pessoal e problemas de

atendimento na estação de correios dos CTT da Rebelva, em Carcavelos?

2. Que acompanhamento está a ser feito à situação dos CTT e do serviço

público postal prestado à população de Carcavelos?

3. Que articulação está a ser feita nesta matéria com a ANACOM?

Palácio de São Bento, quinta-feira, 13 de Abril de 2017

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3948
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-04-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Degradação do serviço público postal em Carcavelos e demora no atendimento na estação de correios da Rebelva
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-04-13T12:43:15+0100
	Ana Virgínia Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-04-17T16:39:49+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-04-17T17:03:17+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-04-13T12:43:56+0100
	Unknown signer 42824a7237ae23e0b9f75166146b5b0759e043d6

		2017-04-17T16:40:29+0100
	Unknown signer 681533850c7de4ff8881f2eee06cea23b16499b9

		2017-04-17T17:03:21+0100
	Unknown signer dd7efe710a76510d1bcdb72428b39b58577e6922